Ostaje obaveza da se istraži da li se, eventualno, nalaze u dru-
gim bibliotekama i institucijama u Bosni i Hercegovini. Evidentirano je 20
raznih dokumenata, a ovdje prikazujemo samo one koji se tiču gradačačkog
muftije Ahmed-ef. Mulaibrahimovića (Svirca).

1. Izunnama Muhammeda Saduddina, šejhu-l-islama, od 05. rebiu-l-
evvela 1275/1858.

Muhammed Saduddin, šejhu-l-islam sa sjedištem u Carigradu, izdao
je dozvolu hadži hafiz Ahmed-ef. za vršenje muftijske dužnosti u Gradačcu.
Ovu čast, priznanje i odlikovanje muftijskim zvanjem, muderris h. hfz.
Ahmed-ef. zaslužio je isključivo svojim ugledom i nadaleko poznatoj i pri-
znatoj učenosti.8

2. Berat izdat u Carigradu 1274/1857-58. godine
Ovim beratom hadži hafiz Ahmed-ef. Mulaibrahimović, muderris u

Gradačcu, određuje se za vršenje dužnosti šejha nakšibendijskog reda.9
Na tu inicijativu Zavičajni muzej u Gradačcu otkupio je navedeni materijal i formi-
rao orijentalnu muzejsku zbirku. O ovom pregledu izviješteno je i u Oslobođenju
od 27.11.1974.

3. Berat od 14. redžeba 1270/1854. godine
Hadži hafiz Ahmed-ef. Mulaibrahimović (Muftić, Svirac) imenuje se

za hatiba u Svirac džamiji u Gradačcu.10
4. Vakufnama hadži hafiza Ahmed-ef. od 15. zu-l-hidždžea 1283/1867.

godine
Sve svoje knjige h. hfz. Ahmed uvakufio je za Svirac medresu u

Gradačcu. Vakufnama sadrži popis uvakufljenih knjiga po naslovima i auto-
rima.11

5. Izjava hadži hafiz Ahmed-ef. od 15. zu-l-hidždžea 1296/1879.
godine

Jednom potpisanom izjavom h. hfz. je odredio sina hafiza Ahmeda
Hilmi ef. za skrbnika malodobnoj braći.12

6. Izunnama od rebiu-s-sani 1292/1875. godine
Gradačački muftija hadži hafiz Ahmed-ef. odobrio je vjenčanje

Hatidže, kćerke hafiza Osmana iz Gradačca, za svog sina hafiza Ahmeda
Hilmi ef. Muftića.13

7. Vakufnama hadži hafiz Ahmed-ef. od od 07. safera 1286/1869.
godine

Hadži hafiz Ahmed-ef., muftija i muderris, uvakufio je za potrebe
Svirac džamije jednu kuću u mahali Svirac i dva dućana u Modriči. Prihodi
od ovih vakufskih dobara imaju se trošiti za popravke i osvjetljenje džamije
te plaćanje mujezina.14

8. Izjava hadži hafiz Ahmed-ef. od 1296/1879. godine
U ovoj izjavi gradačački muftija izjavljuje da je učio u Muradiji medre-

si u Gradačcu pred muderrisom šejh hadži Hasan-ef. Muslimovićem. Nakon
svršetka nauka i dobivanja idžazeta od muderrisa hadži Hasan-ef. predavao
je u Svirac medresi. Navodi da je pred njim medresu završio njegov sin hafiz
Ahmed Hilmi-ef. Muftić.15

9. Dokument iz 1276/1859-60. godine
U dokumentu su navedne prinadležnosti/primanja muftije h. hfz.

Ahmed-ef. Zbog manjkavosti dokumenta nije moguće utvrditi o kakvoj se
visini primanja radi i za koje dužnosti je bio namijenjen.

10. Popis ostavštine Muftića od 1883. godine
Nakon što je muftija h. hfz. Ahmed-ef. umro 1883.

Obiluju veoma korisnim historijskim poda-
cima, što im daje posebnu vrijednost. Tri berata odnose se na gradačačkog
muftiju, a jedan na njegovog sina hafiza Ahmeda Hilmi-ef. Muftića. Tri
berata na bosanski je preveo orijentalista Šaban Hodžić, a za četvrti nema
prijevoda ili je prijevod izgubljen.

1. Berat iz 1229/1814. godine
Berat je veoma zanimljiv iz dva razloga: prvi, radi se o najstarijem

poznatom beratu o gradačačkom muftiji hadži hafizu Ahmed-ef., a drugi
razlog je to što nam otkriva nepoznatu činjenicu o još jednoj prestižnoj i
časnoj službi koju je vršio, a to je turbedar „Revdai mutahhere“ u gradu
Medini.16

2. Berat iz 1253/1837. godine
Ovim carskim beratom regulira se vršenje imamske i hatibske službe

u carskoj Sultan-Fatih Mehmed-hanovoj džamiji u gradačačkoj tvrđavi, koja
se nalazi u mahali Svirac.17

3. Berat iz 1264/1848. godine
Po uobičajenoj praksi, promjenom sultana na osmanskom prijestolju,

vršena je obnova svih starih berata, koje je izdao prethodni sultan tako što su
izdavani novi berati kojima se potvrđuju, između ostalog, određene dužnosti
pojedinim vjerskim službenicima.

Beratom su imenovanom/postavljenom imamu i hatibu zagarantova-
ne ove dužnosti sve dok ih bude vršio u skladu sa propisima i savjesno, te su
svi pozvani da poštuju ovu carsku naredbu i ne ometaju vršenje ovih duž-
nosti. Berat je napisan u Bogom čuvanom Carigradu, Kancelarija vakufskih
džiheta, 02. zu-l-hidždže 1264/29.10.1848. godine.

4. Berat iz 1290/1873. godine
Ovaj berat posredno se odnosi na muftiju hadži hafiza Ahmed-ef., jer

iz njega saznajemo da je podnio ostavku na vršenje imamske dužnosti u tvr-
đavskoj Carskoj džamiji. Razlog ostavke je, najvjerovatnije, duboka starost
i želja da ga na tim dužnostima naslijedi njegov sin hafiz Ahmed Hilmi-ef.

redže-
ba 1290., odnosno 30.08. 1873. godine. Napisan je u Carigradu, Kancelarija
vakufskih džiheta, 14. redžeba 1290/ 06.09.1873. godine.

Muftijina idžazetnama sinu hafizu
Ahmedu Hilmi-ef. iz 1299/1881. godine
U svojoj višedecenijskoj medresanskoj muderriskoj službi u gradačač-

koj Svirac-medresi muftija h. hfz. Ahmed-ef. podučio je i osposobio veliki
broj imama, hatiba i muallima i dao im idžazet (dozvolu) da, s obzirom na
stečeno znanje, mogu samostalno podučavati ljude islamu.